
高尾の森のひみつきち  キャンプディレクター２級 養成講習会 

（オンライン3日 + 対面1泊2日） 

キャンプディレクター２級は、キャンプを企画、運営、統括するための専門資格です。 

安全管理、スタッフ統括、教育的価値の提供を担うためのマネジメント、スタッフへのスーパーバイズの在り方

を体系的に学ぶとともに、キャンププログラム企画演習に取り組み実践力を身に着けていただきます。 

 

１．日程・コース 

 

 

 

 

 

 

 

 

※いずれの日程も日本キャンプ協会公認・キャンプディレクター２級資格を取得いただけます。 

※リモート講義では ZOOMを利用します。受講環境をご準備ください。 

 

２．会場 公共交通アクセス良い ＆ 自然豊かな会場です。 

日影沢ベース（東京都八王子市南浅川町 4232） 

https://spare-time-llc.jimdofree.com/ （※日影沢ベースで検索！） 

JR・京王 高尾駅北口から「小仏行き」バスに乗車「日影」バス停下車・徒歩 10分 

 

３．講師  日本キャンプ協会 キャンプディレクター１級 岩越 健 

 

４．対象・定員  受講要件を満たした方  １２名（最少催行４人） 

※受講要件：キャンプインストラクター資格取得後、 

アウトドア活動参加経験２回以上+1 泊以上のキャンプ指導経験１回以上 

 

５．受講費  ３３，０００円 （税込） 

※講習費、テキスト代（2,200 円）、施設利用費、食材費、教材費を含む 
※お申し込み後にキャンセルされた場合は、受講日より起算して 10 日前より所定のキャンセル料が生じます。 

【キャンセル料金】 講習会 10-1 日前：受講料の 50％、講習会当日：受講料の 100％ 

 

６．主催 合同会社スペアタイム 

公認）公益社団法人 日本キャンプ協会 

  

【講習】キャンプと社会、対象の理解、キャンプの指導

者と指導技術、キャンプ と安全管理、キャンプの企

画・運営・評価、キャンプマネジメント など 

【事前レポート課題】当日にお持ちいただきます。 

【修了試験】 集合講習 2日目に試験を行います。 

リモート講義 対面講習

6月
2026/6/２-４

各日19:45-21:45
2026/6/13-14

９～10月
2026/9/22-24

各日19:45-21:45
2026/10/3-4

11,000円

受講費

（事前振込）

初年度登録費

（後日納付）
実施月

会場

（対面講習）

日程

33,000円
日影沢ベース

（東京都八王子市）

https://spare-time-llc.jimdofree.com/


７．受講申込・資格取得の流れ 

① フォームより受講申込みください（受講要件を併せて確認させていただきます） 

申し込みフォーム URL） https://forms.gle/weAzoQkirnnNmSqb6    QR コード→ 

② 当方より受講可否連絡をいたします。 

③ 受講料（\36,000）を納入してください → 申し込み完了 

【振込先】GMOあおぞらネット銀行 法人第二営業部 

     普通 1031141 合同会社スペアタイム 

④ リモート講習実施前に、テキスト、レポート課題等を郵送いたします 

⑤ 受講・修了試験・修了証の発行 

⑥ 日本キャンプ協会より合否結果が通知されます。合格された方は登録費用（\11,000）を日本キャンプ協

会に納付ください。ライセンス証が郵送されます。 

 

１０．もちもの 

初日昼食弁当、着替え、防寒着、雨具、軍手、洗面用具、懐中電灯、健康保険証、筆記用具、水筒、マスク、 

ソロテント、シュラフ、マット、その他各自必要なもの（お薬、コンタクトレンズ洗浄液 など） 

※ソロテント、シュラフはレンタルもご利用いただけます（有料 テント 1000円、シュラフ 500 円）。 

 

１１．衛生/感染対策として 

・活動中、必要時に手指消毒、マスク着用をお願いする場合があります。 

・受講直前 3日間の体温を計測の上、異常が検知された方は受講をお控えください。 

 

１２．その他  

・野外テント泊、野外調理などの活動を含みます。 

・初日講義後にシャワーをご利用いただけます。 

・喫煙は休憩時間などに決められた場所で可能です。 

・寒くない服装をご準備ください。（長時間の野外活動、朝晩の冷え込みは意外なほど厳しいものです。 

合理的な重ね着ができるようにご検討ください。） 

 

１３．講習内容・受講要件等に関するお問合せ先 （お気軽にご連絡ください） 

０９０－６０４４－５７９０ （担当・岩越） 

info@spare-time.tokyo 

 

 

 

以上 

  

https://forms.gle/weAzoQkirnnNmSqb6


 

※スケジュールは、参加人数やグループ数、また天候その他状況により変更することがあります 

 

  

＜キャンプディレクター２級養成講習会 集合講習プログラム＞ 

一日目 二日目 

      6:00 起床 
    6:30 朝の会 

    6:45 朝食作り、朝食 

     
9:00 
 

片付け・テスト前自習 
テント撤収、パッキング 

   10:00 野外アクティビティ実習 
  10:12 高尾駅北口発の小仏行きバスにご乗車くださ

い・日影バス停下車 
  

11:00  現地集合  
受付 レポート課題回収 

  

    各自昼食休憩（持参）  12:00 昼食（給食） 
12:30  開講式 

 ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ 
  

13:00 
 

 
14:30 

 理論講習 
リモート講義復習含む 

   企画課題設定 
野外生活技術実習 
テント・かまど設営、散策 

13:00 
 
 
 
14:15 

プレゼンテーション 
（キャンプ企画発表・フィードバック） 
 
 
修了試験（60分） 

     

16:00 野外炊事実習 
カレーライスづくり 

 

15:30 
16:00 

閉講式・諸連絡 
解散 

17:30  夕食   
      

      

      

 19:00 実習 
焚火の演出 

    

19:45 
 

理論講習 
  テスト対策・キャンプ企画 

    

 21:30 一日のまとめ、質疑応答 
 

  

 22:00 
 

各自研修 （プレゼン準備・テスト対策） 
各自就寝 

  

      

      



 

 

＜注意事項＞ ※必ずお読みください 
 

楽しく有意義に過ごしていただく為に、事業にご参加いただく皆様には以下注意事項等のご確認をお願いします。 

また、受講費のお支払いをもって、本事項にご同意いただいたものとさせていただきます。 

 

【活動について】 

活動に際しては、運営スタッフの指示をよく聞いて、指定された活動範囲を越えたり、指定されたルートを外れたり、指示に反

する行為は行わないでください。 

野外における活動は、転倒による怪我・動植物による怪我・参加者ご自身の体調悪化など、時として避けることができない事態

が起こることがあります。スタッフ、講師は安全の確保をすべてにおいて最優先します。参加者自身も「自分の安全は自分でま

もる」ことを心がけて活動して下さい。 

 

【自然現象、天候について】  

急激な天候の悪化によって、安全を最優先し、やむなく事業を中断／中止する場合があることをご了承ください。 

 

【お持物、貴重品の管理について】 

事業参加中のご自身の持ち物、お荷物、貴重品に関しては、ご自身で管理願います。 

 

【健康及び体調について】 

事前の健康管理や、活動時の健康管理については、参加者の責任において参加していただきます。感染症の疑い等がある場合は、

参加をお断りさせていただくことがございます。また、事前にお申し出がない場合やお申し出以外の品物等でアレルギーを発症

したときは、一切の責任を負いかねます。 

 

【保険について】 

万が一の事故が起きたとき弊社加入保険の適用範囲において補償をいたします。 

必要に応じて各自で別途保険加入をお願いいたします。 

 

【写真、動画の撮影について】 

スタッフが事業の様子を撮影いたします。これらの撮影物（写真・動画等）は、活動報告として、主催・共催団体の公式サイト、

SNS、印刷物等に使用させていただくことがございますので、予めその旨ご承諾願います。 

当該使用・掲載に問題がある場合は、事前にスタッフまでその旨、お申し出願います。 

 

【個人情報の取り扱いについて】 

参加申し込みに際して記載･提示頂きました住所、氏名、電話番号、メールアドレスなどの個人情報は、責任をもって管理し、

同意なく第三者への開示はいたしません。（法令、捜査等により開示を求められた場合を除く。） 


